
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-22641250-GDEBA-SSTIMJYDHGP - Convenio de Colaboración con el Municipio
de Luján

 
VISTO el expediente Nº EX–2021-22641250-GDEBA-SSTIMJYDHGP, por el cual tramita la aprobación
de un Convenio de Colaboración de fecha 4 de agosto de 2021, suscripto por el Municipio de Luján de la
provincia de Buenos Aires y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la provincia de Buenos
Aires, y

 

CONSIDERANDO:

Que por DECRE-2020-37-GDEBA-GPBA, modificado por su similar DECRE-2020-1153-GDEBA-
GPBA, se aprobó la estructura orgánico-funcional de este Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
estableciéndose, entre las acciones de la Subsecretaría de Transparencia Institucional, la de asistir al
Ministro en cuestiones vinculadas a políticas de transparencia institucional, ética pública y políticas de
anticorrupción;

Que, en ese contexto, la RESO-2020-583-GDEBA-MJYDHGP aprobó el Programa “Construyendo
Transparencia PBA” con la finalidad de fomentar y construir políticas de transparencia transversal y
necesaria para la buena gestión en el interior de las organizaciones;

Que, asimismo, mediante RESO-2020-1096-GDEBA-MJYDHGP se aprobó el Programa “Red de Oficinas
de Transparencia PBA”, con el fin de implementar políticas activas de transparencia, integridad, ética
pública y anticorrupción en forma conjunta y colaborativa con los gobiernos locales;

Que el Convenio de Colaboración cuya aprobación se propicia, se celebró con la finalidad de llevar
adelante dichas políticas, teniendo en cuenta las necesidades y particularidades del Municipio de Luján;

Que, en ese orden, esta cartera ministerial, a través de la Subsecretaría de Transparencia Institucional, se
compromete a brindar la asistencia técnica, asesoramiento, capacitación y cooperación necesaria;

Que dicho instrumento no implica erogación presupuestaria para los organismos suscribientes;



Que la vigencia del Convenio referido se estableció en tres (3) años a partir de su firma, pudiéndose
renovar automáticamente en la forma suscripta y por períodos iguales, salvo voluntad en contrario de
alguno de los organismos suscriptores, quienes podrán denunciarlo, con una anticipación de treinta (30)
días, por medio fehaciente;

Que han tomado intervención, dentro del marco de sus respectivas competencias, la Asesoría General de
Gobierno, la Contaduría General de la Provincia y la Fiscalía de Estado;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 27 de la Ley Nº 15.164;

Por ello,

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

QUE LE CONFIERE EL DECRETO N° 272/17 E Y SUS MODIFICATORIOS

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Convenio de Colaboración suscripto con fecha 4 de agosto de 2021, entre el
Municipio de Luján de la provincia de Buenos Aires y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la
provincia de Buenos Aires, y que como CONVE-2021-22727809-GDEBA-SSTIMJYDHGP forma parte
integrante de la presente.

 

 

ARTÍCULO 2°. En los sucesivos instrumentos que eventualmente se celebren como consecuencia del
Convenio de Colaboración aprobado en el artículo 1º, deberán tomar intervención los Organismos de
Asesoramiento y Control, cuando corresponda de acuerdo con sus respectivas leyes orgánicas.

 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINDMA. Cumplido, archivar.

 

 




	fecha: Miércoles 3 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RESO-2021-1810-GDEBA-MJYDHGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2021-11-03T17:42:01-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Julio César Alak
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2021-11-03T17:42:03-0300
	GDE BUENOS AIRES




